
 

COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 82 DEL 04-10-2022
 
 

 OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU, TASI,
TARI.

 
 
L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di ottobre, dalle ore 18:30, nella Sede Municipale, si è riunita
la Giunta Comunale di Sospirolo nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
DE BON MARIO SINDACO X
VALLET RUDY VICE SINDACO X
FRANCESCHI RENATO ASSESSORE X
CASARIL KARIN ASSESSORE X
CAPPELLARI
GIULIETTA ASSESSORE X

       
Presenti - Assenti   3 2
 
 
Presiede il DOTT. ING. DE BON MARIO – SINDACO
 
Partecipa il DOTT. PUCCI FRANCESCO – SEGRETARIO COMUNALE
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell’argomento
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE
VISTA l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTI i pareri espressi nella proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147/bis, comma 1, del d.lgs.
267/2000 e ss.mm.;
Con VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
di APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione del 03-10-2022, n. 119 dell’Area
Economico/Finanziaria, Ufficio Ragioneria, ad oggetto: "NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
IMU, TASI, TARI."
 
Dopo di che, messa ai voti l’immediata eseguibilità della delibera, la Giunta comunale con voti palesi
favorevoli unanimi delibera di approvarla.



 

COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROGRESSIVO AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – UFFICIO RAGIONERIA

N. 119 DEL 03.10.2022

 

 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU, TASI, TARI.

 

IL SINDACO

 

 

Viste:

- la legge n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e ss.mm.ii. che ha istituito, a decorrere dal
01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria
(IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), ed in particolare
il comma 692 che prevede “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti
i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie
relative al tributo stesso”;

- la legge n. 160/2019 che all’art. 1, comma 738 che ha abolito, a decorrere dall'anno 2020, l'imposta
unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e al comma 778 prevede che “Il
comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta
stessa”.

Richiamate:

- la convenzione tra il Comune di Sospirolo e l’Unione Montana Val Belluna, approvata dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 30/07/2015, per la gestione in forma associata del
servizio tributi e della riscossione coattiva delle entrate comunali;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/07/2015 con la quale veniva nominato
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), nelle sue componenti IMU,
TASI e TARI, il dott. Maurizio Schenal;

Preso atto che:

- la nomina del dott. Maurizio Schenal è terminata in data 31/12/2021;

- dal 01/01/2022 la rag. Iva Tremea è la nuova responsabile del servizio associato tributi.

Ritenuto, pertanto, di nominare la rag. Iva Tremea in qualità di Responsabile dell’Ufficio Associato
Tributi dell’Unione Montana Val Belluna:

a) Funzionario Responsabile IMU, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.
160/2019, conferendogli tutti i poteri di legge;



b) Funzionario Responsabile TASI limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri
di legge;

c) Funzionario Responsabile TARI limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario
relativamente alle annualità precedenti all’anno 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma
692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze
– Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile
2014, il nominativo del Funzionario Responsabile non deve essere inviato al Ministero, anche per quei
tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, e che l’adempimento è comunque da
considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente.

P R O P O N E

1. di NOMINARE con decorrenza dal 01.01.2022, la rag. Iva Tremea, in qualità di Responsabile
dell’Ufficio associato tributi dell’Unione Montana Valbelluna:

  a) Funzionario Responsabile IMU, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della
Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;

  b) Funzionario Responsabile TASI limitatamente all’attività di controllo e di accertamento
tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013,
conferendogli tutti i poteri di legge;

  c) Funzionario Responsabile TARI limitatamente all’attività di controllo e di accertamento
tributario relativamente alle annualità precedenti all’anno 2022, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

4. di PRECISARE che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così
come individuato ai precedenti punti del deliberato, le funzioni ed i poteri di cui, rispettivamente,
all’art. 1, comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013 e all’art. 1, comma 778, della Legge n.
160/2019, ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio;

5. di PUBBLICARE la conseguente deliberazione sui siti istituzionali del Comune e dell’Unione
Montana Val Belluna .

Inoltre

P R O P O N E

di DICHIARARE la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4,
del d.lgs n. 267/2000.

 

  IL SINDACO
Mario De Bon

Firmato digitalmente ex d.lgs. n. 82/2005
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DOTT. ING. MARIO DE BON DOTT. FRANCESCO PUCCI

 
 
 
 
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 

  IL SEGRETARIO
  DOTT. FRANCESCO PUCCI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


